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HYRJE 

Përmes projektit të propozuar, shoqëria “GWS ALBANIA” Sh.a synon të instalojë impiantin e pirolizës, 

një aktivitet ky i cili do të këtë si qëllim rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbetjeve te 

rrezikshme nëpërmjet procesit te pirolizes duke prodhuar ne kete menyre produkte (produktet varen 

nga përbërja e mbetjeve) si vajra (mazut), karbon i zi (qymyr), tel celiku (rasti i gomave jasht përdorimit) 

dhe gaz. 

Aktiviteti i propozuar nga ana e shoqërisë do të ushtrohet në sipërfaqen me Nr. Pasurie 117-A, Zona 

Kadastrale Nr.2599, me sipërfaqe totale prej 1000 m2  nga kjo ndërtesë (Magazinë) me sipërfaqe 570 

m2, të ndodhur në Marinëz, Njësia Administrative Kuman, Bashkia Roskovec, Qarku Fier.  

Shoqëria “GWS ALBANIA” Sh.a është rregjistruar pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB-se) më datë 

08.11.2023 me numer identifikimi NUIS: M33508403J dhe e vendosur me zyra qëndrore të shoqërisë në 

po të njëjtën vendndodhje me zonën e propozuar për ushtrimin e aktivitetit. Shoqëria ka si 

objekt/funksion të aktivitetit të saj Grumbullim, transport, riciklim e shpërbërje të mbetjeve të gomuara 

nëpërmjet pirolizës ... etj. 

Procesi i pirolizës është procesi i dekompozimit të një komponimi organik me nxehtësi për të fituar një 

produkt tjetër që nuk e përmban atë. Ai zhvillohet në mungesë të ajrit dhe në temperaturë të lartë kjo 

në varësi se cili komponent/mbetje i nënshtrohet procesit të pirolizës. Lëndët e para të cilat do të mund 

të futen në procesin e pirolizës do të jenë kryesisht mbetjet e gomës, plastikes si edhe mbetjet nga 

industria nxjerrëse, përpunues dhe tregetuese e hidrokarbureve. Procesi i pirolizes konsiston ne 

rikuperimin e këtyre mbetjeve dhe prodhimin e produkteve te gatshme apo lendeve te para për nje 

industri tjetër.  

Nga piroliza e mbetjeve plastike produktet përftohen produkte qe mund të jenë produkte petrokimike si 

naftë, hidrokarbure. Kurse nga piroliza e gomave përftohen produkte si vaji (mazut), karboni i zi / 

qymyri, gaz dhe celik (tel celiku).  

Të gjitha operacionet e planifikuara nga projekti i propozuar kanë si qëllim rikuperimin/riciklimin e 

mbetjeve të rrezikshme apo të parezikshme, pasi rikuperimi i mbetjeve nëpërmjet procesit të pirolizës 

vlerësohët si një proces i cili kontribuonë në mbrojtjen e mjedisit duke menaxhuar kështu në mënyrë 

efikase gjenerimin e mbetjeve. E vecanta e ketij procesi teknologjik eshte zhvillim i reaksioneve kimike 

ne nje linje krejtesisht hermetike (të mbyllur), pa shkarkime në mjedis.    



 

Figura 1 – Ortofoto 

1. QËLLIMI I PROJEKTIT TË PROPOZUAR 

Sic e kemi shprehur edhe më sipër, shoqëria “GWS ALBANIA” Sh.a synon të instalojë impiantin e 

pirolizës, një aktivitet ky i cili do të këtë si qëllim rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbetjeve 

te rrezikshme nëpërmjet procesit te pirolizes, duke prodhuar në këtë menyrë produkte (produktet varen 

nga përbërja e mbetjeve) si vajra (mazut), karbon i zi (qymyr), tel celiku (rasti i gomave jasht përdorimit) 

dhe gaz.  

Procesi i pirolizës është procesi i dekompozimit të një komponimi organik me nxehtësi për të fituar një 

produkt tjetër që nuk e përmban atë. Ai zhvillohet në mungesë të ajrit dhe në temperaturë të lartë kjo 

në varësi se cili komponent/mbetje i nënshtrohet procesit të pirolizës. Lëndët e para të cilat do të mund 

të futen në procesin e pirolizës do të jenë kryesisht mbetjet e gomës, plastikes si edhe mbetjet nga 

industria nxjerrëse, përpunues dhe tregetuese e hidrokarbureve. 

Projekti i propozuar kanë si qëllim rikuperimin/riciklimin e mbetjeve të rrezikshme apo të parezikshme, 

pasi rikuperimi i mbetjeve nëpërmjet procesit të pirolizës vlerësohët si një proces i cili kontribuonë në 

mbrojtjen e mjedisit duke menaxhuar kështu në mënyrë efikase gjenerimin e mbetjeve. E vecanta e ketij 

procesi teknologjik është zhvillim i reaksioneve kimike në një linjë krejtesisht hermetike (të mbyllur), pa 

shkarkime në mjedis. 

2. PLANIMETRIA E VENDODHJES  

Aktiviteti i propozuar nga ana e shoqërisë do të ushtrohet në sipërfaqen me Nr. Pasurie 117-A, Zona 

Kadastrale Nr.2599, me sipërfaqe totale prej 1000m2  nga kjo ndërtesë (Magazinë) me sipërfaqe 570 

m2, të ndodhur në Marinëz, Njësia Administrative Kuman, Bashkia Roskovec, Qarku Fier.  

Zona e Propozuar 

Impianti i Pirolizes 



 

Figura 2 – Zona e ushtrimit të aktivitetit në lidhje me njësinë administrative 

Përsa i përketë njësisë strukturore zona e propozuar i përket Njësisë RO_UB_IE2_75/3, kategoria 

IE.Industri dhe ekonomi 100%. 

 

Figura 3 – Zona e ushtrimit të aktivitetit në lidhje me njësinë strukturore 

Për zhvillimin e projektit të propozuar, shoqëria “GWS ALBANIA” Sh.a ka marrë në përdorim një 

sipërfaqe prej 1000m2 nga të cilat 570m2 i përkasin strukturë magazinuese, ku në brendësi të saj do të 

instalohet impianti (pjesërishtë imbianti ndodhet i instaluar në venndodhje). 



Në tabelën e mëposhtme jepen të pasqyruara kordinatat e pronës si dhe kordinatat e objektit ku do të 

funksionoj impiantit i pirolizës. 

Koordinatat e Pronës  “GWS Albania” 
Sh.p.k 

Sistemin Gauss-Kruger 

Nr X Y 

1 4387022 4513032 

2 4387047 4513017 

3 4387032 4512988 

4 4387008 4513001 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. INFORMACION PËR QENDRAT E BANUARA NË ZONËN KU DO TË 

ZHVILLOHET PROJEKTI 

Zona ku do të instalohet impianti i pirolizës i perket rajonit naftëmbajtës Patos-Marinzë, e quajtur si një 

nga zonat më industriale në vend, e cila përmban pjesën më të madhe të rezervave naftëmbajtëse në 

nëntokën Shqiptare.  Përsa i përketë ndarjes së njësisë administrative ajo gjendet në njësinë Kuman, 

Bashkia Roskovec, Qarku Fier. Duke qenë se zona është një nga zonat më industriale, qendrat më të 

afërta të banuara janë fshati Marinzë i cili ndodhet rreth 1.2 km në vijë ajrore në juglindje të zonës së 

zhvillimit të projektit të propozuar.  Në një distancë rreth 1.4 km në vijë ajrore në pjesën perëndimore 

gjendet i pozicionuar fshati Belinë, në pjesën veriore gjendet e pozivionuar fshati Jogodinë. Kurse përsa i 

përket distancës nga bashkia Roskovec, kjo e fundit gjendet e vendosur në pjesën verilindore, e 

barazlarguar përkatësisht rreth 3.6 km në vijë ajrore.   

Koordinatat e Objektit (Magazine) “GWS Albania” 
Sh.p.k 

Sistemin Gauss-Kruger KRGJSH 

Nr X Y X Y 

1 4387024 4512992 471356 4512054 

2 4387008 4513001 471340 4512063 

3 4387017 4513022 471349 4512084 

4 4387042 4513009 471374 4512071 

5 4387035 4512994 471367 4512056 

6 4387027 4512998 471359 4512060 



 

Figura 4 – Zona e ushtrimit të aktivitetit në lidhje me zonat e banuara 



4. SKICAT DHE PLANIMETRIA E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE TË 

PROJEKTIT 
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Figura 5 – Skema teknologjike e impiantit të pirolizës 



Silosi për qymyr
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4.1.1 Pershkrimi i procesit teknologjik të pirolizës  

Piroliza - është procesi i dekompozimit të një komponimi organik me nxehtësi për të fituar një produkt 

tjetër që nuk e përmban atë. Ai zhvillohet në mungesë të ajrit dhe në temperaturë të lartë (400-800°C) 

varesisht se cili komponent/mbetje i nënshtrohet procesit të pirolizës. Gjatë përdorimit të mbetjeve 

plastike produktet që përftohen nga proceset e pirolizës mund të jenë produkte petrokimike si naftë, 

hidrokarbure dhe gaze. Proceset e pirolizës janë të njohura shumë herët si nevojë e përpunimit të 

mbetjeve që përftoheshin nga lëngëzimi i qymyrit. 

Mbetjet plastike në përgjithësi paraqesin një përzierje të llojeve të ndryshme të tyre gjatë prodhimit ose 

edhe një përzierje mekanike gjatë depozitimit me plastika të tjera apo mbetje organike dhe inorganike 

(metale,letër, etj). Identifikimi dhe ndarja e tyre është një proces sa i vështirë po aq edhe i 

kushtueshëm, prandaj edhe produktet që përftohen prej tyre gjatë riciklimit janë jo cilësorë. Piroliza 

është një zgjidhje e mirë për riciklimin e mbetjeve të vetpërziera apo mbetjeve plastike të automjeteve. 

Ajo që është më e rëndësishmja në këtë proces, shkalla e shndërrimit të mbetjeve plastike arrin deri në 

90 %, pra 1 kg mbetje plastike shndërrohet në 900 gr produkte petrokimike.  

Ky tregues është shumë premtues, i cili jo vetëm është me efektivitet përdorimi të mbetjeve plastike, 

por ai është forma më e mirë e riciklimit të mbetjeve plastike, duke mbrojtur mjedisin nga këto mbetje si 

dhe duke kursyer burimet minerale energjitike të papërsëritshme (naftën, gazin, qymyrin).  

Pocesi i pirolizes eshte nje proces i ri. Ky proces bënë përpunimin e materialeve si që janë jasht 

perdorimit si gomat, plastika, mbetjet hidrokarbure ne pergjithesi. Procesi i pirolizes zhvillohet ne 

reaktor pa pranin e oksigjenit. Metoda e pirolizes eshte nje teknik ne te  cilen ne reaktor mbetjet zbutet 

pas se ciles polimeret coptohen ne molekula me te  vogla. Keto molekula te  vogla avullojne dhe  dalin 

nga  reaktori. Keto avuj mund te  digjen direkt per te prodhuar  energji ose kondesohen ne  hidrokarbure 

te  lengeta  qe  pergjithesisht perodren si  karburant. Disa molekula jane mjaft te  vogla per tu  

kondesuar. Ato mbeten si  nje gaz  i  cili mund te  digjet si karburant. Kur  procesi i pirolizes  performohet   



sic  duhet , ai  eshte nje process i paster  dhe pothuaj nuk ka  emisione apo mbetje. Vetit e gazit, 

likuideve dhe produkteve te ngurta qe perftohen percaktohen   nga  tipi i mbetjeve te perdorur  si lende 

e pare  dhe nga kushtet e procesit. P.sh te  gjitha  gomat permbajne  fibra dhe  çelik. Gomat e  copetuara 

e kane  shumicen e çelikut dhe  fibrave te  larguar. 

Ngritja e temperaturave ne reaktor dhe bashkveprimi i mases me katalizatorin ben krekingun e 

mbetjeve dhe kthimin e tyre ne gaz. Gazi i prodhuar ne reaktor kalon ne kullat e distilimit ku behet 

kthimi i tij ne lengje me pesha specifike te ndryshme dhe nje pjese qendron gaz. Ky gaz mund te  

grumbullohet dhe te perdoret ne sektorë te ndryshëm si per prodhimin e energjis elektrike dhe 

zhvillimin e vet procesit teknologjik. 

E veçant e ketij procesi teknollogjik eshte zhvillim i reaksioneve kimike ne nje linje krejtesisht hermetike 

(të mbyllur). 

Procesi teknologjik i pirolizës se mbetjeve fillon me  mbushjen e pistonit me mbetje dhe pastaj permes 

pistonit i fusim ne furren rrotulluese, furra rrotulluse (reaktori) ka nje kapacitet mbajtes diku deri në 7-

ton mirëpo ne rastin e gomave jane te paprera dhe furra nuk merr më shumë se 2 ton. Pas mbushjes se 

reaktorit /furrës behet mbyllja e reaktorit / furrës rrotulluese  ne menyre hermetike. Poshte furres 

rrotulluse ndodhet furra tjeter e cila nevojitet per nxemjen e furres rrotulluese me ane të 4-ter 

sprucatoreve (brinerave ) te naftës. Pas këtij procesi behet ndezja e sprucatoreve te naftës e cila siguron 

nxehtesin e nevojshme për    reaktorin rrotulluese. 

Reaktori rrotulluese duhet te nxehet diku te rreth 10 orë.  5 oret e para e ngrohim me nafte deri sa 

reaktori rrotulluese te mbrrije temperaturë 230-270 0C ku fillon te prodhohet edhe gazi dhe me ate gaz 

pastaj e ngrohim reaktorin rrotulluese edhe 5 ore te tjera. Temperatura e reaktorin rrotulluese shkon 

400 0C deri ne 800 0C, kjo ne varësi te llojit te mbetjes qe futet ne proces. 

Reaktori rrotulluese rrethë e perqark eshte i veshur me tulla të shamotit. Ne pjesen e siperme te 

reaktorit rrotulluese ekziston një oxhak. Ky oxhak eshte i furres se poshtme dhe jo i reaktorit rrotulluese 

dmth tymrat qe nxjerr oxhaku jane tymra te sprucatoreve qe i perdorim per ngrohjen e reaktorit 

rrotulluese ndersa reaktori rrotulluese ështe e mbyllur hermetikisht dhe nuk nxjerr kurrfare tymi ne 

natyre. Kanalet për përcjelljen gazrave kalojnë nëpër  sistemin e pajisjeve për trajtimin gazrave të cilet 

lirohen si produkt i djegës së naftës. Pas trajtimit, gazrat dalin  larte oxhakut.  Nje sprucator në ore djeg 

rreth 6 litra naftë.  

6x 5 ore =30 litra x 4 brinera =120 litra për proqes. Për nje proces normal pirolize nevojiten rreth 120 

litra nafte 

Për ftohjen e ketij procesi ndezim pompen e ujit sepse i gjithe sistemi ftohet me uje dhe vazhdimisht 

pompa riqarkullon uje te ftohte dhe dergon ujin e ngrohte ne kullën e ftohjes.  

Në fillim te procesit kemi ndez pompen e vakumit dhe ate e lejme te punoj deri kur te arrihet 

temperature 120 grad, pra ne kete temperature sigurohemi se me nuk ka oksigjen ne furren rrotulluese, 

pompa e vakumit dmth e thithe te gjithe oksigjenin prej furre, pra procesi i pirolizes zhvillohet pa 

pranine e oksigjenit. 



Kur temperatura arrine mes 230-270 grade fillon edhe prodhimi i vajit i ngjajshem me mazutin dhe 

vazhdon prodhimi deri ne 410 grad. Për llojin e vajit qe prodhohet kemi depozita te ndryshme sepse 

nxjerrim lloje te ndryshme vajit dhe te gjitha keto permes pompes se vajit dhe tubave dergohen ne nje 

depozite, dmth komplet procesi eshte i mbyllur hermetik dhe nuk ka as ere dhe as tym. 

Procesi i pirolizes perfundon kur fillon te bjere intesiteti i gasit. Te syri magjik verejme se ska me 

prodhim te vajit dmth fillojne te bjere teperatura sepse ska me as gaz e as vaj. Ose mund te behet prova 

ne deren e reaktorit; Marret nje cope letre dhe vendoset tek ventili i deres se reactorit. Hapim ventilin 

dhe nese letra na tymoset me bloze atehere themi se procesi ka perfundu , poqese letra na laget 

atehere duhet te vazhdojme ende. 

Tani themi se procesi i pirolizes mbaroj dhe pastaj fillon procesi i ftohjes ,ky proces kerkon te pakten 6-

ore per ftohje, temperatura duhet te bie nen 100 grad Celsius. Kur e arrijme kete temperature e hapim 

deren e vogel te (furres rrotulluese) reactorit e cila sherben per nxjerrjen e qymyrit, reactori rrotullohet 

dhe e nxjerr qymyrin ne nje kanal te pjerret qe eshte i ndertuar nen furre, ne kete kanal rreshqet qymyri 

dhe bie poshte tek elevatori pastaj permes elavatorit qymyri transportohet ne depoziten e jashtme te 

qymyrit, koha e nxjerrjes së qymyrit nga furra rrotulluese (reaktori) zgjatë  te pakten 3 ore. 

Nxjerrja e telit i cili eshte çelik vanadium, perdorim pistonin per mbushjen e gomave. 

Vajit për ngrohje (mazutit), perdoret si lënd e par djegëse për nxemje qendrore per baza të  asfaltit per 

furra ne industrine e rende per prodhimin e bitumit etj. 

Karboni ose qymyri perdoret kryesishte ne fabrikat e çimentos dhe neper termoelektrana. 

Teli çelik perdoret per skrap dhe dergohet në  shkritoret  e Elbasanit, 

Gazi perdoret per nevojat te veta te kompanise. 

Nga procesi teknologjik i pirolizës se gomave (gomat jashtë përdorimit dhe mbetjet e gomës) mund  të 

prodhohen (përfitohen) : 40 % vaj  për ngrohje (mazut) , 35 % karbon i zi N330 (qymyr) ,15 % tel çelik  

dhe 10 % gaz. 

Në vijim shihet bilanci material i procesi teknologjik i pirolizës së gomave. 

 Nga  1000kg goma mbeturinë fitohet : 

- 40 %  (400kg) vaj solar (mazuat) , 

-  35 %  (350kg) karbon i zi N330 (qymyr) , 

- 15 %  (150 kg)  tel çelik  dhe 

-  10 %  (100 kg) gaz 

Bilansi material i përpunimit (riciklimit) të 1000kg goma  mbeturinë është paraqitur ne tabelën në vijim: 

Hyrja Dalja 

 Goma 

mbeturinë 

vaj 

për ngrohje 

(mazut) 

Karbon i zi 

(qymyr) 

Tel qeliku 

mbeturinë 

gaz  

Sasia 1000kg 400kg 350kg 150kg 100kg 1000kg 



Përqindja 100% 40% 35% 15% 10% 100% 

 

Në bazë të dhënave më lartë shihet se nga procesi i pirolizes prodhohet produktet si në vijim:  

Vajit për ngrohje (mazutit)i cili do të u shitet kompanive si lënd e par djegëse për nxemje qendrore per 

baza të  asfaltit per prodhimin e bitumit etj. 

Karboni ose qymyri do të perdoret për prodhimin e briketit i cili do tu shitet konsumatorve  si lënd e 

parë për ngrohjen e hapsirave banuese ose për industri te tjera. 

Teli çelik perdoret per skrap dhe dergohet në  shkritoret  e Elbasanit, 

Gazi perdoret per nevojat vetanake dmth ngrohja e furrës rrotulluese -reaktorit behet me kete gaz çka i 

ule shume shpenzimet e energjise (naftës), për realizimin e procesit teknologjik të pirolizës. 

Në vijim shihet paraqitja skematike e procesit teknologjik të pirolizës 

Pistoni

Furra rrotulluese-Reaktori 

Kulla Katalitike

Kulla Vaj -Ujë

Rezervari për 

deponimin e Vajit solar

Vaji solar 

Gazi

Depoja e qymyrit

Këmbyesit e nxehtësisë

Këmbyesit e nxehtësisë

Paraqitja skematike e   procesit teknologjik të pirolizës

Gomat

katalizatori

Qymyri

Tel Qeliku

Elevatori 

Hidrombyellsi

Depoja e telit qelik

Nafta 

Brenerët

P
o

m
p

a
 e

 V
k
u

m
it

 

4.1.2 Procesi Teknologjik i Prodhimit të Briketit 
 

Nga qymyri i prodhuar nga procesi i porolizës do të prodhohet briket sipas kërkesave te tregut, prandaj 

dhe është instaluar linja teknologjike për realizimin e procesit teknologjik për prodhimin e briketit. 

Pajsiet qe perdoren për prodhimin e brikerit te qymyrit: 

- një  silos  cili nevoitet si depozitë e qymyrit  

- një elevator për transportin e qymyrit nga depoziti në seperatorin magnetik  

-  një seperator magnetic i cili i ndane ashklat (pjesët) e hekurit nga qymyri 



- një elevatori për transportin e qymyrit nga seperatori magnetik deri te përzirsja e qymyrit me 

komponente tjera 

- një perzierse te qymyrit me komponentet e tjera 

- një  shirit transportues për transportimin e qymyrit e perzier (masës së përzier)  deri te presa 

- një presë centrifugale me electromotor prej 11 kë. 

 

Nga depozita e qymyrit hapet ventili dhe qymyri permes elavatorit shkon deri te seperatori magnetik, 

ketu magneti i nxjerr te gjitha ashklat e hekurit nga qymyri dhe qymyri i paster me shirit transportues 

dergohet ne perzirsen e qymyrit, aty perzihet me vaj solar, uje dhe byk(gdhendla te drurit) prej aty masa 

e  perzier permes elavatorit tjeter shkon ne presen centrifugale ku presa ka kallupin dhe permes ketij 

kallupi del prodhimi final briket nga ku paketohet sasi të ndryshme, psh në 10kg, 20 kg, 30 kg. 

Perzirsja e qymyrit nxen  100 kg qymyr e kesaj sasie duhet shtu 20 litra vaj solar, 10 litra uje, 40 kg byk 

druri per me nxjerr prodhimin briket. Ky briket e ka fuqin kalorifike 6800 kilokalori eshte i afert me 

koksin. 

Kapaciteti prodhues është 300kg|h briket. 

Në bazë të dhënave më lartë shihet se nga procesi i pirolizes prodhohet produktet si në vijim: Vaji vajit 

ngrohje (mazuti) i cili do të u shitet kompanive si lënd e parë djegëse për nxemje qendrore per baza të  

asfaltit per prodhimin e bitumit etj. 

Karboni ose qymyri do të perdoret për prodhimin e briketit i cili do tu shitet konsumatorve  si lënd e 

parë për ngrohjen e hapsirave banuese. 

Teli çelik perdoret per skrap dhe dergohet në  shkritoret  e Elbasanit, 

Gazi perdoret per nevojat vetanake dmth ngrohja e furrës rrotulluese -reaktorit behet me kete gaz çka i 

ulë shume shpenzimet e energjise (naftës), për realizimin e procesit teknologjik të pirolizës. 

Silosi për qymyr

 

 Shiriti transportues  

Seperatori magnetik
Shiriti transportues 

Paraqitja skematike e  prodhimit të briketit 

Shiriti transportues

Paketimi I briketit 

Përzierësja

Presa centrifugale- makina e briketit

Deponimi i briketit 

 
 



5. PËRSHKRIMI I OPERACIONEVE NDËRTIMORE PËRFSHIRË 

KAPACITETET PRODHUESE/PËRPUNUESE, SASITË E LËNDËVE TË 

PARA DHE PRODUKTEVE FINALE 

5.1 Operacionet ndërtimore 

Operacionet ndërtimore lidhen kryesisht me fazën përgatitore. Operacionet ndërtimore për përgatitjen 

e funksionimin e aktivitetit të propozuar do të përfshijë: 

• Përmirësimi i gjithë infrastrukturës ekzistuese. 

• Instalimi i gjithë makinerive dhe pajisjeve të nevojshme për funksionimin e impiantit të pirolizës dhe 

procesit te briketimit (Pajisjet e mbetura të cilat nuk janë instalur enede).   

• Instalimi i sistemit të kontrollit, që ka të bejë me panelin elektrik të impiantit.  

• Instalimi i gjithë linjave të mbetura.  

• Kontrolli dhe kolaudimi i gjithë pjesëve dhe makinerive. 
 

6. INFRASTRUKTURA NDIHMËSE E NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E 

PROJEKTIT 

Sic e kemi cituar edhe më sipër, aktiviteti i propozuar do të zhvillohet në një sipërfaqe me infrastrukturë 

të ngritur. Për zhvillimin e aktivitetit, shoqëria ka marrë në përdorim një sipërfaqe prej 1000 m2 nga të 

cilat 570 m2 i përkasin strukturë objekti. Pra e gjithë infrastruktura e nevojshme për zhvillimin e projektit 

të propozuar është e gatshme dhe në asnjë moment nuk do të shoqërohet me operacione ndërtimi.  

Sipërfaqja e propozuar siguron akses nëpërmjet rrugës kyresore që lidhë fshatin Marinëz, në krahë të 

djathtë rruga kryezore pëson një degëzim nëpërmjet rrugës Kaceli, kjo rrugë siguron akses të 

drejtpërdrejtë deri në hyrje të pronës. Për këtë arsye në asnjë moment nuk do të nevojitet hapje apo 

ndërtim rrugësh të reja.  



 

Figura 6 – Zona e ushtrimit të aktivitetit në lidhje me infrastrukturën rrugore 

Sic e kemi shprehur edhe më sipër aktiviteti i propozuar do të zhvillohet në një sipërfaqe me 

infrastrukturë të ngritur, këtu nuk përfshihet vetëm infrastruktura rrugore por edhe furnizimi me energji 

elektrike, furnizimi me ujë etj. Pronari i cili disponon pronën nëpërmjet bashkëpunimit me institucionet 

përgjegjëse ka siguruar lidhjen nëpërmjet kontratave si për sigurinimin e energjis elektrike ashtu edhe 

për furnizimin me ujë.  

Energjia elektrike përgjatë funksionimit të aktivitetit do të përdoret kryesisht për sistemin e kontrollin, 

komandimin e pajisjeve të ndyshme, ndricimin e siperfaqeve etj. Përsa i përketë nxemjes së reaktorit, 

ajo ralizohet me anë të 4-tër sprucatoreve (brinerave) të naftës. Reaktori rrotullues duhet të nxehet diku 

te rreth 10 orë ku rreth 5 oret e para e ngrohet me nafte deri sa reaktori rrotullues mbrrin në një 

temperaturë 230-2700C ku fillon te prodhohet edhe gazi, pasi prodhohet gazi nga vetë procesi, gazi i 

përftuar shërben për ngrohjen e reaktorin për pjesën e mbetur të procesit edhe per rreth 5 ore te tjera. 

Një sprucator në ore djeg rreth 6 litra naftë  6x 5 ore =30 litra x 4 brinera =120 litra për proqes. Për nje 

proces normal pirolize nevojiten rreth 120 litra nafte.  

Uji i nevojshëm përgjatë këtij procesi shërben për sistemin ftohës, ku vazhdimishtë pompa riqarkullon 

uje te ftohte dhe dergon ujin e ngrohte ne kullën e ftohjes.  

 

7. Programi për ndërtimin, kohëzgjatjen e ndërtimit 

Vlerësimi për kohëzgjatjen e mundshme të ndikimeve është kryer kryesisht për ndikimet që lidhen me: 

fazën instaluese 100% të impiantit të pirolizës. Makineritë dhe pajisjet e linjës teknologjike për 

realizimin e procesit të Pirolizes janë pajisje të prodhuara në vitin 2010, të cilat shoqëria i ka bler të reja. 

Aktualishtë pajisjet ndodhen në vendndodhje ku pjesa më e madhe e tyre ndodhen të instaluara.  

Gjithashtu  shpjegojmë se ky impiant i pirolizes ka edhe nje pajisje shtese qe quhet pajisja e prodhimit te 



briketimit te qymyrit. Qymyri është nja nga produktet qe prodhohet nga piroliza e gomave ose piroliza e 

gomave me përzierje te mbetjeve te tjera sic janë llumart me hidrokarbure. Kohëzgjatjë finale e gjithë 

instalimit do të mund të realizohet për një periudhë shumë të shkurtër kohe, përkatësist për rreth 3 

muaj, impianti do të vendoset në funksionim pas fazës së kolaudimit të impiantit, një fazë kjo e cila 

mund të zgjasi për një përiudhë 1 mujore.  

Kurse përsa i përketë ndikimeve të gjeneruara përgjatë fazës së funksionimit të impiantit të pirolizës, 

kohëzgjatja e tyre nuk është e përcaktuar pasi varet nga jetëgjatësia e instalimit dhe funksionimi i 

aktivitetit.   

8. MËNYRAT E NDËRTIMIT TË STRUKTURAVE TË PROJEKTIT 

Përsa i përketë mënyrës së ndërtimit është treguar në paragrafët parardhës që veprimtaria nuk 

karakterizohet nga ndërtim strukturash apo objektesh. Operacionet ndërtimore përfshijnë përgatitjen 

dhe instalimin e pajisjeve dhe makinerive. Shumica e makinerive dhe pajisjeve është e pasqyruar dhe me 

foto në kapitullin e mësipërm.    

9. LËNDËT E PARA QË DO TË PËRDOREN PËR NDËRTIMIN DHE 

MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE 

Lëndër e para që përdoren për ndërtim i përkasin makinerive dhe pajisjeve të linjës teknologjike për 

realizimin e procesit të Pirolizes, psi sic e kemi cituar projekti i propozuar nuk konsiston në operacione 

ndërtimore. Makineritë dhe pajisjet e linjës teknologjike të pirolizës dhe briketimit janë blerë të reja nga 

ana e shoqërisë dhe janë prodhime të vitit 2010. Sic edhe e kemi cituar shumica e tyre gjenden të 

instaluara aktualishtë në kapanonin që shoqëria ka siguruar me qira për funksionimin e aktivitetit. 

Specifikishtë makineritë dhe pajisjet e linjës teknologjike janë pasqyruar në tabelën e mësipërme si dhe 

në fotot përkatëse.  

 

10. INFORMACION PËR LIDHJET E MUNDSHME TË PROJEKTIT ME 

PROJEKTE TË TJERA EKZISTUESE PËRRETH/PRANË ZONËS SË 

PROJEKTIT  

Për zhvillimin e projektit të propozuar, shoqëria “GWS ALBANIA” Sh.a ka marrë në përdorim një 

sipërfaqe prej 1000m2 nga të cilat 570m2 i përkasin objektit, ku në brendësi të tij do të instalohet 

impianti. Një sipërfaqe kjo e vendosur në dispozicion nga z. Baki Sinaj, administrator i shoqërisë 

“Q.SINAJ”, një shoqëri kjo e cila ushtron aktivitetin “Stacion Transferimi te mbetjeve te rrezikshme, 

riparim dhe mirembajtje te makinerive dhe pajisjeve”. Sipërfaqja e vendosur në dispozicion për 

shoqërinë “GWS ALBANIA” Sh.a nuk do të cënojë në asnjë moment funksionimin e aktivitetit të 

shoqërisë “Q.SINAJ” Sh.p.k. dhe anasjelltas.  

 



11. INFORMACION PËR ALTERNATIVAT E MARRA NË 

KONSIDERATË 

Sic e kemi cituar edhe më sipër zona ku do të instalohet impianti i pirolizës i perket rajonit naftëmbajtës 

Patos-Marinzë, e quajtur si një nga zonat më industriale në vend, e cila përmban pjesën më të madhe të 

rezervave naftëmbajtëse në nëntokën Shqiptare. E gjithë zhvillimet kyesore në këtë zonë lidhen me 

hidrokarburet.  Vendndodhja e  e propozuar është vlerësuar si alternativa më e mirë për zhvillimin e 

projektit të propozuar. E gjithë infrastruktura ekzistuese i shkon përshtat funksionimit të aktivitetit, 

përsa i përketë njësisë strukturore zona e propozuar i përket Njësisë RO_UB_IE2_75/3, kategoria 

IE.Industri dhe ekonomi 100%. 

12. TË DHËNA PËR PËRDORIMIN E LËNDËVE TË PARA GJATË 

FUNKSIONIMIT 

Funksionimi i aktivitetit të propozuar do të ketë si qëllim rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe 

mbetjeve te rrezikshme nëpërmjet procesit te pirolizes, duke prodhuar në këtë menyrë produkte 

(produktet varen nga përbërja e mbetjeve) si vajra (mazut), karbon i zi (qymyr), tel celiku (rasti i gomave 

jasht përdorimit) dhe gaz.  

Procesi i pirolizës është procesi i dekompozimit të një komponimi organik me nxehtësi për të fituar një 

produkt tjetër që nuk e përmban atë. Ai zhvillohet në mungesë të ajrit dhe në temperaturë të lartë kjo 

në varësi se cili komponent/mbetje i nënshtrohet procesit të pirolizës. Lëndët e para të cilat do të mund 

të futen në procesin e pirolizës do të jenë kryesisht mbetjet e gomës, plastikes si edhe mbetjet nga 

industria nxjerrëse, përpunues dhe tregetuese e hidrokarbureve. Procesi i pirolizes konsiston ne 

rikuperimin e këtyre mbetjeve dhe prodhimin e produkteve te gatshme apo lendeve te para për nje 

industri tjetër. Lloji i produkteve qe prodhohet varet nga lloji i mbetjeve qe futen ne procesin e pirolizes. 

Konkretisht: 

Nga piroliza e mbetjeve plastike produktet përftohen produkte qe mund të jenë produkte petrokimike si 

naftë, hidrokarbure. 

Nga piroliza e gomave përftohen produkte si vaji (mazut), karboni i zi / qymyri, gaz dhe celik (tel celiku); 

Kryesisht produktet qe prodhohen si nafta, hidrokarburet, vaji (mazut), karboni i zi / qymyri, dhe gazi 

perdoren si lende djegëse për industri te tjera qe kane nevoje për këto lende djegëse. Gazi i prodhuar si 

edhe mazuti mund te perdoren edhe ne vete impiantin e pirolizes si lende djegëse për sigurimin e 

energjisë/nxehtësisë se nevojshme për kete proces. 

Lendet e para jepen ne tabelën me poshtë duke u përcaktuar në bazë të katalogut të mbetjeve; 

Kodet e mbetjeve qe trajtohen ne impiantin e Pirolizes 

01 05 05 * Baltë dhe mbetje të tjera nga shpimet për naftë hidrokarbure 

01 05 06 * Baltë dhe mbetje të tjera nga shpimet që përmbajnë substanca 
të rrezikshme 



01 05 07 Baltë dhe mbetje të tjera nga shpimet të cilat përmbajnë kripëra 
të bariumit, të tjera nga ato të përmendura në 01 05 05 dhe 01 
05 06 

05 01 02 * Llumra të shkripëzimit 

05 01 03 * Llumra të fundit të depozitave 

05 01 05 * Derdhje naftë të shpërndarë aksidentalisht 

05 01 06 * Llumra të naftës që dalin nga operacionet e mirëmbajtjes së 
impiantit apo pajisjeve 

05 01 07 *  Mbetje zifti acide 

05 01 08 * Mbetje zifti të tjera dhe bitume 

05 01 12 * Nafta që përmbajnë acide 

05 01 14 Mbetjet që vijnë nga kolonat e ftohjes 

05 01 17 Përzierje bituminoze 

07 02 13 Mbetje plastike 

12 01 05 Mbetje plastike nga format dhe tornimet 

13 05 01 * Pjesë të ngurta nga seperatorët ujë/naftë 

13 05 02 *  Llumra nga seperatorët ujë/naftë 

13 05 03 *  Llumra ndërmjetëse 

13 05 06 *  Naftë nga seperatorët ujë/naftë 

13 05 07 *  Ujë me naftë nga seperatorët ujë/naftë 

13 05 08 * Përzierje mbetjesh nga seperatorët ujë/naftë 

13 07 01 * Naftë dhe diezel 

13 07 03 * Lëndë të tjera djegëse përfshi edhe përzierjet 

13 08 01 * Llumra nga shkripëzimet ose emulsionet 

13 08 99 * Mbetje të tjera të paspecifikuara 

15 01 02 Mbetje ambalazhi plastike 

16 01 03 Goma jashtë përdorimit 

16 01 19 Plastika 

16 07 08 * Mbetje që kanë naftë 

17 02 03 Plastikë 

19 12 04 Plastik dhe gomë 

20 01 39 Plastikët 

 

Rikuperimi i mbetjeve nëpërmjet procesit të pirolizës vlerësohët si një proces i cili kontribuonë në 

mbrojtjen e mjedisit duke menaxhuar kështu në mënyrë efikase gjenerimin e mbetjeve. E vecanta e ketij 



procesi teknologjik është zhvillim i reaksioneve kimike në një linjë krejtesisht hermetike (të mbyllur), pa 

shkarkime në mjedis. 

Përgjatë funksionimit të aktivitetit lëndë të tjera mund të përdorim energjinë elektrike, ujë, naftë, gazë i 

përftuar nga procesi teknologjik i cili shërben për nxehjen e reaktorit si dhe vaj solar,uje dhe 

byk(gdhendla te drurit) për prodhimin e briketit.  

13. INFORMACION PËR LEJET, AUTORIZIMET DHE LIÇENCAT E 

NEVOJSHME PËR PROJEKTIN 

Shoqëria do të pajiset me Lejet dhe liçencat e nevojshme për zbatimin e projektit duke përfshirë:  

• Deklarata Mjedisore si rezultat i procesit të VNM-së;    

• Leja e Mjedisit;  

14. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TË MUNDSHME NEGATIVE NË 

MJEDIS TË PROJEKTIT 

Në këtë seksion janë identifikuar ndikimet e mundshme negative që zbatimi i projektit mund të ketë në 

receptorët e ndryshëm të mjedisit pritës. Analiza e detajuar e këtyre ndikimeve dhe vlerësimi i tyre do të 

kryhen në raportin e thelluar të VNM-së.   

Ndikimet në biodiversitet 

Receptorët biologjikë (habitatet, flora dhe fauna) nuk do të mund të ndikohen në anjë fazë të zhvillimit 

të projektit, pasi zona e propozuar ku do të instalohet impianti i pirolizës ndodhet në një imfrastrukturë 

të ngritur ekzistuese. Ku objekti është i ndërtuar dhe ka një sipërfaqe prej 570 m2 ku siperfaqja totale e 

prrones është 1000 m2. Sic mund të shikohet edhe nga ortofotua e mësipërme (Figura Nr.1) e gjithë 

infrastruktura është ekzistues dhe e përshtshme për zhvillimin dhe funksionimin e aktivitetit. Pra në 

asnjë moment nuk do të lind nëvoja për prerje apo zhvendosje të bimësisë edhe pse e gjithë zona 

kyesohet nga zhvillime industriale.  Edhe përsa i përket shqetësimit të faunës, funksionimi i impiantit të 

pirolizës nuk shoqërohet me gjenerime të larta përsa i përket zhurmës. Sic edhe e kemi cituar edhe më 

sipër rajonit naftëmbajtës Patos-Marinzë  është një nga zonat më industriale në vend, e cila përmbanë 

85% të rezervave naftëmbajtëse në nëntokën Shqiptare për këtë arsyë kjo zonë bën pjesë në kategorinë 

IE.Industri dhe ekonomi 100%. Zhvillimet e ndryshme industriale kontribojnë dhe mbajnë largë faunën. 

Pasi shqetësimi i faunës mund të ndodh nga zhurmat e ndryshme, transporti i automjeteve të tonazhit 

të rënd apo ndrcimi artificial i ambienteve.  

Ndikimet e mundshme në tokë 

Ndikimet në tokë mund të ndodhin vetëm si pasojë:  

• Ndotje e mundshme e tokës – Cilësia e tokës mund të përkeqësohet si rrjedhojë e rrjedhjeve 

aksidentale nga automjetet, kontakti i mbetjeve të rrezikshme më sipërfaqen e tokes.  Këto rreziqe e 

kanë shoqëruar të gjithë zonën përgjatë gjithë kohës.  



Ndikimet e mundshme në ujëra 

Ndikimet e mundshme në ujërat sipërfaqësorë përfshijnë:  

• Ndotje e mundshme e përkohshme e trupave ujorë (kryesisht kanalet kullues) mund të ndodhi si  

rezultat i rrjedhjeve apo keq menaxhimi i mbetjet e ngurta e të lëngëta, të rrezikshme dhe jo të 

rrezikshme. 
 

Ndikimet në ujërat nëntokësorë mund të shkaktohen në se:  

• Derdhjet e substancave të rrezikshme arrijnë deri në kufijtë e akuiferit dhe nuk merren masat e 

menjëhershme për pastrimin e rrjedhjes dhe penguar transportimin e saj deri në ujërat 

nëntokësorë.  
 

Ndikimet e mundshme në ajër  

Theksojmë se procesi teknologjik i pirolizës dhe e vecanta e saj është se zhvillimi i reaksioneve kimike 

realizohen krejtësishtë në një linjë hermetike (të mbyllur), pa shkarkime në mjedis.  

Ndikimet në cilësinë e ajrit lidhen kryesisht me shkarkimet e gazeve dhe pluhurin që gjenerojnë 

operacionet e ndyshme të projektit.  

• Ndikimet në cilësinë e ajrit do të vijë nga oxhaku i cili i përket furrës së poshtme dhe jo i reaktorit 

rrotullues dmth tymrat që nxjerr oxhaku janë tymra të sprucatoreve që i përdorim për ngrohjen e 

reaktorit rrotulluese ndërsa reaktori rrotulluese ështe e mbyllur hermetikisht dhe nuk nxjerr 

kurrfare tymi apo shkarkimi ne natyre.  (Kjo do të shpjegohet në menyrë më të detajuar në raportin 

e thelluar të VNM-ës). 

• Ndikime të tjera të cilat do të ndikojnë cilësinë e ajrit do të jënë shkarkimet nga lëvizja e 

automjeteve apo clirimet e ardhura si pasoje e lëndës djegëse hidrokarbuireve.  
 

Ndikimet e mundshme nga zhurma dhe ndriçimi 

Shqetësimi nga zhurma dhe ndriçmi artificial mund të ndikojë negativisht në komunitetet lokale dhe 

faunën e zonës. Këtu përfshihen:  

• Zhurmë e gjeneruar nga lëvizja e automjeteve.  

• Projekti i propozuar nuk do të këtë të bëjë me operacione ndërtimore.  

 

15. PËRMBLEDHJE E SHKARKIMEVE TË MUNDSHME NË MJEDIS 

Më poshtë janë treguar në mënyrë të përmbledhur shkarkimet e mundshme në mjedis pritet të të 

ndodhin gjatë zbatimit të projektit. Këto përfshijnë shkarkimet në ajër, ujëra, shkarkimet e lëngëta.  

Shkarkimet në ajër  

Shkarkimet në ajër janë rezultat i këtyre operacioneve:  

• Transporti rrugor (ku ndotësit kryesorë të rëndësishëm janë: pluhuri dhe NO2 nga gazet që 

shkarkojnë automjetet).  



• Shkarkimet në cilësinë e ajrit do të vijë nga oxhaku i cili i përket furrës së poshtme dhe jo i reaktorit 

rrotullues dmth tymrat që nxjerr oxhaku janë tymra të sprucatoreve që i përdorim për ngrohjen e 

reaktorit rrotulluese ndërsa reaktori rrotulluese ështe e mbyllur hermetikisht dhe nuk nxjerr 

kurrfare tymi apo shkarkimi ne natyre.   

Çlirimi i zhurmave  

Çlirimi i zhurmave shkaktohet nga operacionet si më poshtë:  

• Transporti rrugor.  

• Përdorimi i makinerive për ngarkim shkarkimin e automjeteve;.  

• Zhurmë e gjeneruar përgjatë fazës së funksionimit të impiantit. 

• Flakërimi. 

Shkarkimet në tokë dhe ujëra  

Funksionimi i impiantit të pirolizës nuk shoqërohet me shkarkime në tokë pasi i gjithë procesi realizohet 

në një linjë krejtësisht hermetike të mbyllur. Lëndët apo produktet e përftuara nga procesi i pirolizes 

depozitohen nëpërmjet linjave në depozitata apo vendet përkatëse. Shkarkimet e vetme mund të 

konsiderohen vetëm si pasojë e avarive apo ngjarjeve aksidentale, nga rrjedhjet e lubrifikatëve apo 

hidrokarbureve nga automjetet, apo keq menaxhimi i mbetjeve/lendëve të rrezikshme që që vijë në 

sipërfaqe për tiu nënështruar procesit të pirolizës.   

Prodhimi i mbetjeve 

Zhvillimi i aktivitetit të propozuar “Instalimi i Impiantit të Pirolizës” nuk prodhon rryma të ndyshme 

mbetjesh, po ka si qëllim rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbetjeve te rrezikshme 

nëpërmjet procesit te pirolizes duke prodhuar ne kete menyre produkte (produktet varen nga përbërja e 

mbetjeve) si vajra (mazut), karbon i zi (qymyr), tel celiku (rasti i gomave jasht përdorimit) dhe gaz të cilat 

përdoren më pas si lëndë e parë.  

Informacion i detajuar për mënyrën e menaxhimit të mbetjeve apo ndikimet e mundshme dhe 

strategjinë e zbutjes së tyre, do të jepet në raportin e thelluar të VNM-së. 

16. MASAT E MUNDSHME PËR SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E 

NDIKIMEVE NEGATIVE NË MJEDIS 

Për mënjanimin dhe zbutjen e ndikimeve negative në mjedis të identifikuara në seksionin paraardhës,  

shoqëria do të zbatojë një plan masash zbutëse i cili ka për qëllim parandalimin ose minimizimin e 

ndotjes dhe dëmtimit të mjedisit si dhe shëndetin e sigurinë në punë.   

Masat për shmangjen dhe zbutjen e ndikimeve të lidhura me cilësinë e ajrit, zhurmën dhe pluhurin, 

tokën, biodiversitetin dhe mbetjet jepen të përmbledhura në tabelën e mëposhtme. Masat kryesore të 

propozuara adresojnë zgjidhje të mundshme dhe të përshtatshme për minimizimin e ndikimeve 

negative në mjedis të identifikuara gjatë VNM. Një vlerësim më i detajuar i tyre do të paraqitet në 

raportin e thelluar të VNM-së. 

 



Ndikimi Masa zbutëse 

Ndotje e ujërave 

sipërfaqësore dhe 

nëntokësore 

Menaxhimi i burimeve të ndotjes kryesisht derdhjet aksidentale të lubrifikanteve të 

makinerive të punes. 

Mbulimi i materialeve që shpëlahen e merren nga rrjedha ujore; 

Vendosja e kontenierëve të mbyllur për depozitimin e mbetjeve rrezikshme dhe 

lëngshme; 

Sigurimi që kanalet të mirëmbahen dhe të funksionojnë në mënyrë efektive. 

Të ndërtohen kanalet për orientimin e orientimin e ujrave; 

Të gjitha automjetet dhe mjetet e punës që përdorin lubrifikantë të çdo lloji do t’i 

nënshtrohen kontrolleve periodikë mbi gjendjen e tyre teknike. Të gjitha pjesët që 

mund të rezultojnë të dëmtuara dhe burim rrjedhjesh do të riparohen menjëherë. Në 

raste të rrjedhjeve aksidentale, do të bëhet pastrimi i menjëhershëm i vendit duke e 

larguar pjesën e ndotur të tokës, për të mos lejuar depërtimin e ndotjes në ujërat 

sipërfaqësorë dhe nivelin e ujit nëntokësor të zonës. 

Shkarkimet në ajër Nëse vlerësimi tregon se shkarkimet i kapërcejnë standartet, për të reduktuar 

shkarkimet në ajër duhet të konsiderohet marja e masave të tjera shtese. 

Mbulimi i mjeteve të transportit të cilat nën ndikimin e kushtve atmosferike/eres 

mund të ndikojnë cilësinë e ajrit.  

Kur ka pluhur të dukshëm që prodhohet nga lëvizjet e automjeteve dhe aktiviteteve 

të tjera, të zbatohen teknikat e zvogëlimit të pluhurit, si përdorimi i ujit në zona me 

çlirime pluhuri (p.sh., në hyrje të zonës, etj.) përmes spërkatjes të ujit. 

Të kryhet kufizimi i shpejtësisë së automjeteve në zonënë e ndërtimit dhe në të gjitha 

rrugët e hyrjes-daljes për të minimizuar prodhimin e mundshëm të pluhurit; 

Përdorimi i karburantit sipas standarteve të cilësisë nga operatore të licensuar; 

Pastrimi i mjeteve të transportit përpara daljes nga kantieri; 

Certifikimi i gjendjes teknike të mjeteve nga DPSHTRR; 

Kontrolli teknik i vazhdueshem i gjendjes teknike të automjeteve; 

Fikja e automjeteve të punës në rastet kur nuk është i nevojshëm përdorimi i tyre; 

Në zonat e banuara shpejtësia e automjeteve duhet të kufizohet në 30 km/orë. 

Çlirimet e zhurmës Në përgjithësi, çlirimet e zhurmës monitorohen siç tregohet në planin e monitorimit 

dhe nëse është e nevojshme merren masa shtesë. Në veçanti, zhurma e mundshme e 

funksionimit të ipiantit nuk kërkon vëmendje.  

Certifikimi i gjendjes teknike të mjeteve nga DPSHTRR; 

Kolaudim në mënyrë të vazhdueshme dhe periodike e impiantit.  

Mirëmbajtja e pajisjeve dhe monitorimi i emetimeve të zhurmave, 

Gjenerimi i mbetjeve Menaxhimi i mbetjeve pa ndotje mjedisore në perputhje me kërkesat ligjore në fuqi.  

Funksionimi i aktivitetit do te të ketë si qëllim rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme 

dhe mbetjeve te rrezikshme nëpërmjet procesit te pirolizes. 

Theksojmë se procesi teknologjik i pirolizës dhe e vecanta e saj është se zhvillimi i 

reaksioneve kimike realizohen krejtësishtë në një linjë hermetike (të mbyllur), pa 

shkarkime në mjedis. 
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